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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования обусловлена новыми вызовами, с

которыми пришлось столкнуться России в последние 30 лет. В 1990-е гг.

население страны было воодушевлено переходом к рыночным отношениям.

Однако в скором времени позитивные настроения уступили место

разочарованию, связанному с кризисом и дефолтом 1998 г. Постепенно стала

меняться и позиция руководства страны, которое все отчетливее понимало, что

полное копирование западных инструментов экономических преобразований

невозможно без учета российских традиций. Повышенному вниманию

правительства к развитию отечественного предпринимательского сектора

способствовали и экономические санкции со стороны западных государств.

Ориентация на глобалистскую систему, базировавшуюся на западном

восприятии действительности, была свойственна экономике России 1990-х г.,

но к 2020-м гг. она сменилась ростом приоритета национальных интересов. В

этих условиях большое значение стало придаваться изучению

предпринимательского опыта прежних поколений.

Объектом исследования является кустарная промышленность и

социально-экономическое положение кустарей.

Предмет исследования – процесс становления и развития кустарной

промышленности Тамбовской губернии во второй половине XIX – первой

трети XX в.

Хронологические рамки исследования охватывают период со второй

половины XIX до начала второй трети XX в. Нижняя граница исследования

обусловлена реформами Александра II. Наибольшее влияние на развитие

кустарных промыслов оказала отмена крепостного права в 1861 г., которая, с

одной стороны, сломав феодальные пережитки, положительно повлияла на

развитие капиталистических отношений в деревне, а с другой – способствовала

нарастанию кризиса земледелия. Выбор верхней хронологической границы

связан со свертыванием нэпа и переходом к массовой индустриализации и

коллективизации, вследствие чего произошло исчезновение крестьянства как

социального явления, а промысловая кооперация включилась в командно-

административную экономическую систему страны. Учтены и изменениями в

административно-территориальном устройстве Тамбовской губернии в 1928 г.

Географические рамки исследования соответствуют границам

Тамбовской губернии во второй половине XIX – первой трети XX в. с учетом ее

административно-территориальных изменений в 1923-1924 гг. В течение

указанного промежутка времени общие исторические, экономические,

культурные и географические особенности губернии, влиявшие на развитие

кустарных промыслов, оставались неизменными. Кризис традиционного

земледелия продолжался, а потому кустарная деятельность являлась важным

дополнительным источником дохода, сохраняя свою традиционность.

Историографию проблемы можно разделить на три периода:

дореволюционный, советский и постсоветский.
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В дореволюционной историографии изучению крестьянских промыслов

уделялось особое внимание, что было связано со стремлением правительства

поддержать кустарное производство. В работах этого периода формировался

понятийный аппарат, делались первые попытки определить место кустарных

промыслов в развивавшейся капиталистической системе страны, выявлялись

особенности социального статуса кустарей, принципы их объединения в артели.

Преподаватель Казанского университета А.К. Корсак впервые дал

определение термину «кустарная промышленность», под которым понималась

самостоятельная мелкая крестьянская промышленность
1
.

В дальнейшем в среде отечественной интеллигенции развернулась

крупная дискуссия о месте кустарных промыслов в экономике страны.

Представители народнической позиции рассматривали кустарные промыслы

как уникальное явление, служившее основой благополучного развития деревни

и сдерживавшее разрушительную деятельность крупного капитала.

А.А. Исаев рассмотрел особенности развития деревообделочного,

металлообрабатывающего и гончарного промыслов в Московской губернии
2
. В

1882 г. В.С. Пругавин опубликовал труд о кустарном отделе XV Всероссийской

художественно-промышленной выставки. Он попытался выявить причины, по

которым на выставке были представлены именно эти изделия, приводил данные

о распространенности кустарных промыслов и экономическом положении

мастеров. Другое исследование он посвятил определению степени развития

ткацкого промысла в Юрьевском уезде Владимирской губернии
3
. Большую

работу по выявлению характерных черт кустарных промыслов территории

черноземной и нечерноземной России провел В.П. Воронцов. Он установил

этапы, которые проходила крестьянская производственная деятельность,

рассмотрел основные формы сбыта изделий, выявил характерные черты

семейной организации труда. В другой работе Воронцов попытался определить

причины, необходимые для появления артелей, описал разные принципы

объединения мастеров для совместного приобретения сырья, работы и

реализации готовой продукции
4
.

С критикой народнической позиции выступали марксисты. Г.В. Плеханов

утверждал, что для многих крестьян кустарное производство имело характер

капиталистического предприятия. В.И. Ленин развил идеи Плеханова,

охарактеризовав кустарные промыслы как закономерный этап развития

капиталистических отношений, возникавший при переходе от ремесленного

производства к мануфактурному
5
.

1

Корсак А.К. О формах промышленности вообще и о значении домашнего производства (кустарной и

домашней промышленности) в Западной Европе и России. М.: Типография Грачева и комп., 1861.
2
Исаев А.А. Промыслы Московской губернии. Т. 1-2. М., Типография С.В. Гурьянова. 1876 – 1877.

3
Пругавин В.С. Кустарь на выставке 1882 года. М.: тип. Н.С. Скворцова, 1882 г.; Он же. Сельская община,

кустарные промыслы и земледельческое хозяйство Юрьевского уезда Владимирской губернии. М.: Типо-

литография И.Н. Кушнерева и Ко, 1884.
4
Воронцов В.П. Очерки кустарной промышленности в России. СПб.: Тип. В. Киршбаума, 1886; Он же. Артель

в кустарном промысле. СПб.: Тип. В. Киршбаума, 1895.
5
Плеханов Г.В. Наши разногласия // Избранные философские произведения. Т. 1. М.: Госполитиздат, 1956. С.

115-794; Ленин В.И. Развитие капитализма в России // Полное собрание сочинений. 5-е изд. Т. 3. М.:

Издательство политической литературы, 1971. С. 1-609.
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Заметное внимание дореволюционных исследователей было уделено

изучению политики органов государственных органов власти, местного

самоуправления в отношении кустарей (работы А. Колкотина, В.И. Орлова,

П.И. Сюзева)
6

. Кроме того, Д.М. Львов, И.Я. Рудченко, М.С. Фриман и

Д.И. Шейнес проследили историю развития промыслового налога
7
.

Другое направление дореволюционных исследований было связано с

изучением отходничества
8
. Рассматривались сразу два типа отходничества:

земледельческое и неземледельческое. Авторы стремились выявить причины

возникновения этого явления, определить главные направления и масштабы

миграции населения, ее экономическую целесообразность.

Среди краеведческих исследований наиболее важными являются работы

Тамбовского губернского агронома П.П. Тихобразова и земского врача

И.И. Моллесона
9
. В 1904 г. Тихобразов изучил численность мастеров в разных

селах губернии, особенности практиковавшейся ими техники производства,

степень доходности их деятельности. А И.И. Моллесон проследил влияние

отходничества на уровень заболеваемости крестьянского населения.

Историография советского периода имела ярко выраженный

идеологический характер. Большинство исследований было направлены на

изучение истории развития крупного производства, на кустарные промыслы

внимание практически не обращалось. В редких опубликованных трудах,

посвященных этой теме, предмет исследования рассматривался в соответствии

с ленинскими догматами. Считалось, что кустарная деятельность являлась

закономерным этапом развития капиталистических отношений, промежуточной

стадией при эволюции ремесленного производства в мануфактурное.

Большое количество работ по вопросам кустарной промышленности и

кооперирования мастеров опубликовано в 1920-х гг., что было связано с

дискуссией о путях развития страны. Следует выделить труды А.А. Рыбникова,

в которых представлена классификация кустарных промыслов, описана

специфика работы сельских мастеров, работу А.Н. Татарчукова, где на примере

экономики Центрально-Чернозёмной области показаны преимущества

кустарного производства над крупным
10

.

6
Колкотин А. Кустарный вопрос в России. СПб.: Типография Императорского Человеколюбивого общества,

1905; Орлов А.С. Кустарная промышленность Московской губернии и содействие кустарям со стороны

земства, разных учреждений и частных лиц. М.: Труд, 1913; Сюзев П.В. Некоторые соображения по оказанию

содействия кустарной промышленности. СПб.: Тип. В. Киршбаума, 1888.
7
Львов Д.М. Промысловый налог и методы его установления в западно-европейских государствах и России.

Казань: Университетская типография, 1878; Рудченко И.Я. Исторический очерк обложения торговли и

промыслов в России. СПб.: Типография В. Киршбаума, 1893.
8
Янсон Э.Ю. Сравнительная статистика России и западно-европейских государств. Т. 1. СПб.: Типография М.

Стасюлевича, 1877; Чаславский В.И. Земледельческие отхожие промыслы в связи с переселением крестьян //

Сборник государственных знаний. Т. II. СПб.: Типография В. Безобразова и Ко, 1875.
9
Докладная записка губернского агронома о мероприятии по кустарным промыслам. Б.м. и г..; Моллесон И.И.

Краткий очерк некоторых данных об отхожих промыслах Тамбовской губернии в 1899 году. Тамбов:

Типография Губернской земской управы, 1901.
10

Рыбников А.А. Мелкая промышленность и ее роль в восстановлении русского народного хозяйства. М.:

Издание центрального товарищества «Кооперативное издательство», 1922; Он же. Мелкая промышленность

России. Сельские ремесленно-кустарные промыслы до войны. М.: Новая деревня, 1923; Татарчуков А.Н.

Мелкая промышленность Центрально-Черноземной области. Воронеж: б.и., 1927.
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О темпах кооперативного строительства в 1920-х гг. писали М.Х. Кантор,

В.А. Тихомиров, П.И. Василевский
11

. Особое внимание уделялось тезису

В.И. Ленина о том, что рост кооперации тождественен развитию в стране

социализма
12

. Н.Л. Мещеряков, развивая эту мысль, рассматривал кооперацию

как средство классовой борьбы
13

. Тогда еще можно было спорить со словами

Ленина. В частности, Л.Н. Литошенко отвергал возможное встраивание

кустарного производства в социалистическую систему
14

.

В 1930-1950-е гг. тема кустарной промышленности исчезла из работ

историков, что было связано с политическими условиями. Только в 1957 г. в

условиях экономических реформ впервые за долгое время П.И. Яковлев

опубликовал работу, в которой описывалось положение кооперированный

кустарей в дореволюционное и советское время
15

. Начиная с 1960-х гг. в свет

стали выходить труды о региональных особенностях развития кустарных

промыслов в пореформенный период
16

.

Изучая развитие кустарных промыслов, П.Г. Рындзюнский определил

место сельских мастеров в пореформенной экономике, изучил специфику

отходничества
17

. Фундаментальным исследованием можно считать труд

К.Н. Тарновского «Мелкая промышленность России в конце XIX – начале XX

в.».
18

Автор восполнил пробелы в социально-экономической истории и

исторической географии России, показал влияние государственных органов на

развитие кустарных промыслов, проследил перемены в жизни кустарей в годы

Первой мировой войны.

Вновь появились труды, посвященные истории промысловой кооперации.

В первую очередь в них отражался партийный опыт по руководству

кооперативным движением в рамках реализации ленинских идей
19

. Кроме того,

внимание исследователей было обращено на выявление особенностей борьбы

промысловой кооперации с частным капиталом
20

. В нескольких статьях

11

Кантор М.Х. Основы кооперативной политики РПК(б). М.-Л.: Госиздат, 1926; Тихомиров В.А. Десять лет

советской кооперации. М.: Типо-литография Центросоюза, 1927; Василевский П.И. Очерки кустарной

промышленности СССР. М.-Л.: Государственное издательство, 1930.
12

Ленин В.И. О кооперации // Полное собрание сочинений. 5-е изд. Т. 45. М.: Издательство политической

литературы, 1970. С. 369-377.
13

Мещеряков Н.Л. Современная кооперация. 2-е изд. М.: Государственное издательство, 1924.
14

Литошенко Л.Н. Кооперация, социализм и капитализм // Экономист. 1922. № 2. С. 9-27.
15

Яковлев П.И. Промысловая кооперация СССР за 40 лет. Москва: КОИЗ, 1957.
16

Ольховая Л.В. К истории мелкого производства на Урале (Нижне-Исетская трудовая артель 1906–1915 гг.) //

Вопросы истории Урала. Свердловск, 1963. Вып. 3. С. 22-39; Клейн Н.Л. Мелкая промышленность Среднего

Поволжья в конце XIX – начале XX в. (К вопросу о мелкотоварном укладе в экономике России) // Вопросы

истории капиталистической России: Проблема многоукладности. Свердловск: Уральский государственный

университет, 1972. С. 346-363.
17

Рындзюнский П.Г. Крестьянская промышленность в пореформенной России. М.: Наука, 1966; Он же.

Крестьяне и город в капиталистической России второй половины XIX века. М.: Наука, 1983.
18

Тарновский К.Н. Мелкая промышленность России в конце XIX – начале XX в. М.: Наука, 1995.
19

Бузлаева А.И. Ленинский план кооперирования мелкой промышленности. М.: Наука, 1969; Дмитренко В.П.,

Морозов Л.Ф., Погудин В.И. Партия и кооперация. М.: Политиздат, 1978; Морозов Л.Ф. От кооперации

буржуазной к кооперации социалистической. Из истории становления советской кооперации. М.: Мысль, 1969.
20

Архипов В.А. Морозов Л.Ф. Борьба против капиталистических элементов в промышленности и торговле.20-е

– начало 30-х годов. М.: Мысль, 1978; Коновалов В.В., Угроватов А.П. Борьба с нэпмановской буржуазией в

промысловой кооперации Сибири в годы построения фундамента социализма (1926-1932) // Общественное

сознание и классовые отношения в Сибири в XIX-XX веках: Сб. науч. трудов. Новосибирск, 1980. С. 17-27.

7

рассмотрены вопросы адаптации промысловой кооперации советской

индустриализации
21

.

В конце 1980-х гг. в условиях Перестройки началось возрождение

кооперативного движения, повышение интереса к экономическому опыту

1920-х гг. Появилось большое количество научных работ о кооперативном

строительстве в годы нэпа
22

. Выделим работу А.А. Николаева
23

, в которой

проанализированы особенности географического распространения

промысловой кооперации, социально-имущественная специфика положения

кустарей и ремесленников Сибири в условиях нэпа.

Историография постсоветского периода развивалась в условиях

возрождения рыночных отношений и роста демократических тенденций.

Поэтому ученые стали обращаться к теме народных кустарных промыслов.

1990-е гг. стали периодом жесткой критики советских начинаний. В

частности, появились статьи, освещавшие негативные последствия

государственных решений в отношении кооперации, в т.ч. промысловой
24

.

В 1995 г. Л.М. Архипова на материалах Центрально-нечерноземного

района рассмотрела основные направления государственной политики в

отношении кустарей и выявила особенности кооперирования мастеров в начале

XXв.
25

С.Ф. Гребениченко использовал информационные технологии для

анализа нормативно-правовых актов советской власти в промысловой сфере
26

.

А.А. Николаев, продолжая свое исследование, опубликовал монографию, в

которой проследил особенности развития кооперативного движения в среде

сельских мастеров с конца 1910-х гг. до середины 1930-х гг. А.В. Перепелицын

и В.Н. Фурсов на примере центрально-черноземных губерний доказали, что в

пореформенный период доходы от кустарных промыслов делали крестьянские

хозяйства более стабильными
27

. Дополнительно А.В. Перепелицын рассмотрел

масштабы распространения кустарных промыслов и выявил объемы

производимой продукции
28

. Особенности кооперирования кустарей Поволжья в

1920-х гг. изучил О.В. Ягов
29

.

21

Чумак А.Ф. К вопросу о вовлечении кустарей и ремесленников в социалистическое строительство // Вопросы

истории КПСС. 1967. № 7. С. 67-74; Чумак А.Ф. Коммунистическая партия в борьбе за вовлечение сельских

кустарей в социалистическое строительство // Вопросы истории КПСС. 1971. № 7. С. 82-90.
22

Бокарев Ю.П. Социалистическая промышленность и мелкое крестьянское хозяйство в СССР в 20-е годы:

источники, методы исследования, этапы взаимоотношений. М.: Наука, 1989; Селунская В.М. Ленинское учение

о кооперации и современность. М.: Знание, 1989.
23


[…]

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всесоюзном уровнях. В поддержку кустарной промышленности выступили

делегаты XIV Всесоюзной конференции ВКП(б) и III Всесоюзного съезда

советов, прошедших в 1925 г. Очевидно, что решения, принятые на столь

высоком уровне, не могли не отразиться на жизни кустарей. В дальнейшем это

привело к снижению налоговой нагрузки на кустарей, активному включению

их в политическую жизнь страны, а также к повышению внимания органов

власти к реальному положению дел в этой отрасли экономики.

К концу десятилетия ситуация в политической жизни страны изменилась.

Во внутрипартийной борьбе победу одержала «группа» И.В. Сталина, которая,

учитывая многочисленные кризисы рыночного нэпа, придерживалась

концепции свертывания этой системы в угоду административно-командным

методам индустриализации. При этом можно заметить, что, например, в

Тамбовской губернии курс на кооперирование кустарей, который в годы нэпа

продолжал оставаться определяющим в политике советской власти, к этому

моменту оказался неверным.

В заключении были подведены итоги работы и сформулированы

ключевые выводы. В ходе исследования удалось ввести в научный оборот

значительный пласт новых архивных документов, а также проанализировать

опубликованные источники, что позволило решить все поставленные задачи.

К середине XIX в. в Тамбовской губернии сложился целый ряд

благоприятных условий, способствовавших развитию кустарной

промышленности. На формирование кустарных центров влияла

недоброкачественность почв, доступность сырья, близость крупных рынков,

миграционные процессы. Однако в процессе производства мастера

сталкивались с целым рядом трудностей. Проблемы возникали как с добычей

сырья, так и с реализацией готовой продукции. К тому же изделия зачастую

получались низкого качества, поскольку мастерам не хватало

профессиональной грамотности и современных орудий труда.

В пореформенный период государственные органы власти и местные

органы самоуправления стремились оказать поддержку кустарям. Были

проведены крупномасштабные исследования, создана система низшего

профессионального образования, организованы кустарные выставки, открыты

специальные склады. Однако все эти мероприятия не смогли коренным образом

изменить ситуацию и решить всех проблем кустарной промышленности.

В ходе социально-политических кризисов конца 1910-х гг. произошло

снижение промысловой активности и смещение кустарных гнезд в

центральную часть губернии. Большинство проблем, тормозивших

модернизацию кустарного производства, в этот промежуток времени было

связано с дезорганизацией местных органов власти.

Молодое советское правительство в отношении кустарей взяло курс на

массовую кооперацию. Однако значительных успехов она не имела и зачастую

даже вредила кустарному производству. Наиболее негативные последствия

имел принятый в 1920 г. декрет «Об объединении всех видов кооперативных
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организаций», который лишал кустарей былой автономности, превращая их в

сельский пролетариат.

В годы нэпа наблюдалось оживление промысловой активности населения

и возрождение былых кустарных гнезд. Постепенно стали проявляться

положительные результаты кооперирования мастеров. Однако реставрация

рыночных отношений привела и к возрождению былых проблем.

В начале 1920-х гг. советское руководство рассматривало кустарную

промышленность как ключевой фактор, необходимый для восстановления

экономики страны, разрушенной в ходе социально-политических потрясений.

Была организована Всесоюзная сельскохозяйственная и кустарная выставка,

кустари стали привлекаться к политической жизни страны, а налоговая

нагрузка на них уменьшилась. Однако к концу 1920-х гг. кустарная

промышленность в экономической политике советского государства отошла на

очень дальний план в связи с резкими повышением внимания власти к

крупному производству.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНЫ В

СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ АВТОРА:

Публикации в изданиях, входящих в международные базы цитирования

Scopus / Web of Science:

1. Махрачев, Г.С. Влияние кустарных выставок на промысловую

активность крестьянства в конце XIX – начале XX вв. (на материалах

Тамбовской губернии) [Текст] / Г.С. Махрачев, Я.В. Махрачева, Т.В. Махрачева

// Былые годы. – 2023. – № 18 (1). – С. 330-343. (0,88/0,3 печ. л.)

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,

определенных ВАК при Министерстве науки и высшего образования России:

2. Махрачев, Г.С. Деятельность земств в отношении неземледельческих

промыслов крестьян Тамбовской губернии во второй половине XIX – начале

XX века [Текст] / Г.С. Махрачев // Вестник Тамбовского университета. Серия:

Гуманитарные науки. 2018. – Т. 23. – № 172. – С. 131-139. (0,56 печ. л.)

3. Махрачев, Г.С. Становление начального профессионального

образования в Тамбовской губернии во второй половине XIX – начале XX века

[Текст] / Г.С. Махрачев // Вестник Тамбовского университета. Серия:

Гуманитарные науки. – 2018. – Т. 23. – № 174. – С. 163-170. (0,5 печ. л.)

4. Махрачев, Г.С. Развитие кустарной промышленности в период нэпа в

освещении губернской газеты «Тамбовская правда» [Текст] / Г.С. Махрачев //

Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки. – 2019. – Т.

24. – № 183. – С. 204-213. (0,63 печ. л.)

5. Махрачев, Г.С. Развитие кружевного промысла в Тамбовской губернии

во второй половине XIX – первой трети XX века [Текст] / Г.С. Махрачев //

История: факты и символы. – 2021. – № 3 (28). – С. 62-71. (0,63 печ. л.)

21

6. Махрачев, Г.С. Кустарная промышленность в Тамбовской губернии: от

военного коммунизма к нэпу [Текст] / Г.С. Махрачев // Вестник Тамбовского

университета. Серия: Гуманитарные науки. – 2021. – Т. 26. – № 191. – С. 215-

223. (0,56 печ. л.)

7. Махрачев, Г.С. Реализация советской политики в отношении кустарной

промышленности на Тамбовщине в годы военного коммунизма [Текст] /

Г.С. Махрачев // История: факты и символы. – 2022. – № 3 (32). – С. 63-75. (0,81

печ. л.)

8. Махрачев, Г.С. Сырьевая проблема как основной тормоз развития

кустарной промышленности в Тамбовской губернии во второй половине XIX –

первой трети XX века [Текст] / Г.С. Махрачев // Вестник Тамбовского

университета. Серия: Гуманитарные науки. – 2022. – Т. 27. – № 4. – С. 1048-

1061. (0,88 печ. л.)

Статьи, опубликованные в других научных изданиях:

9. Махрачев, Г.С. Историко-этнографический аспект сапожного промысла

в Тамбовской губернии конца XIX –начала XX века [Текст] / Г.С. Махрачев //

Славянский мир: духовные традиции и словесность : Сборник материалов

международной научной конференции, посвящается 300-летию

А.П. Сумарокова, 200-летию А.К. Толстого. – Тамбов: Общество с

ограниченной ответственностью «Принт-Сервис», 2017. – С. 403-408. (0,38 печ.

л.)

10. Махрачев, Г.С. Развитие ткацкого промысла в Тамбовской губернии

во второй половине XIX – начале XX века [Текст] / Г.С. Махрачев //

Державинский форум. – 2018. – Т. 2. – № 6. – С. 88-94. (0,44 печ. л.)

11. Махрачев, Г.С. Развитие овчинного промысла в Тамбовской губернии

во второй половине XIX – начале XX века [Текст] / Г.С. Махрачев //

Державинский форум. – 2018. – Т. 2. – № 8. – С. 129-135. (0,44 печ. л.)

12. Махрачев, Г.С. Использование исторических источников в работе над

ЛАРНГ (на материале плотнического промысла в Тамбовской губернии во

второй половине XIX – начале XX веков) [Текст] / Г.С. Махрачев //

Лексический атлас русских народных говоров (Материалы и исследования)

2018. – Санкт-Петербург: ИЛИ РАН, 2018. – С. 285-293. (0,56 печ. л.)

13. Махрачев, Г.С. Правительственные меры стимулирования кустарной

промышленности во второй половине XIX – начале XX века (на примере

Тамбовской губернии) [Текст] / Г.С. Махрачев // Державинский форум. – 2019.

– Т. 3. – № 9. – С. 83-90. (0,5 печ. л.)

14. Махрачев, Г.С. Развитие вязального промысла в Тамбовской губернии

в 1861-1928 гг. [Текст] / Г.С. Махрачев, Я.В. Манака // Державинский форум. –

2019. – Т. 3. – № 11. – С. 88-94. (0,44/0,22 печ. л.)

15. Махрачев, Г.С. Развитие ткацкого промысла в Тамбовской губернии в

период новой экономической политики [Текст] / Г.С. Махрачев // Славянский

мир: духовные традиции и словесность : Сборник материалов Международной

научной конференции, посвященной 1150-летию преставления святого

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=40551476
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=40551476
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=40551464
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=40551464&selid=40551476

22

равноапостольного Кирилла, 210-летию Н.В. Гоголя, 135-летию Е.И. Замятина.

– Тамбов, Общество с ограниченной ответственностью «Принт-Сервис» 2019. –

С. 436-439. (0,25 печ. л.)

16. Махрачев, Г.С. Связь православных праздников с

неземледельческими промыслами крестьян Тамбовской губернии во второй

половине XIX – начале XX вв. [Текст] / Г.С. Махрачев // Экология языка и речи

: Материалы VIII Международной научной конференции. – Тамбов,

Издательский дом «Державинский», 2019. – С. 183-188. (0,38 печ. л.)

17. Махрачев, Г.С. Технологии кустарного производства в Тамбовской

губернии в пореформенный период [Текст] / Г.С. Махрачев, М.А. Облицов //

Державинский форум. – 2020. – Т. 4. – № 13. – С. 77-83. (0,44/0,22 печ. л.)

18. Махрачев, Г.С. Развитие кожевенного промысла в Тамбовской

губернии во второй половине XIX – начале XX вв. [Текст] / Г.С. Махрачев //

Славянский мир: духовные традиции и словесность : Сборник материалов

международной научной конференции. Посвящается 75-летию окончания

Второй мировой войны и 90-летию филологического образования на

Тамбовщине. Тамбов, Издательский дом «Державинский», 2021. С. 343-346.

(0,25 печ. л.)

19. Махрачев, Г.С. Влияние кустарной и ремесленной деятельности на

миграцию Тамбовского крестьянства во второй половине XIX – начале XX века

[Текст] / Г.С. Махрачев // 10 корпус. – 2022. – № 8. – С. 26-33. (0,5 печ. л.)

Общий объем всех публикаций составляет 10,03 печ. л. Авторский вклад

составляет 9,01 печ. л.