**Отзыв официального оппонента Карташовой Марии Вячеславовны о
рукописи диссертации
Махрачева Георгия Сергеевича
«Развитие кустарной промышленности в Тамбовской губернии во
второй половине XIX – первой трети XX в.», представленной на
соискание ученой степени
кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1. Отечественная история**

Диссертация Г.С. Махрачева представляет собой законченное исследование, посвященное важной и актуальной проблеме, изучению процесса развития кустарных промыслов в Тамбовской губернии во второй половине XIX – первой трети XX века. Заявленная тема приобретает особое звучание в современной России, в которой возрождена после долгих советских лет частная собственность и активно развивается предпринимательство. Исторические параллели позволяют говорить об использовании опыта инициирования массового участия граждан в активной хозяйственной деятельности и дают возможность проследить проблемы, препятствующие формированию условий для включения народных мастеров в современную российскую экономику в качестве субъектов малого и среднего предпринимательства. Кроме того, актуальность данного исследования объясняется и тем, что в современных условиях экономических санкций со стороны недружественных государств появилась возможность для отечественных производителей занять образовавшиеся лакуны в экономическом секторе страны.

Объектом исследования выступают кустарная промышленность и социально-экономическое положение кустарей, предметом исследования –

процесс становления и развития кустарной промышленности в Тамбовской губернии во второй половине XIX – первой трети XX в.

Обращают на себя хронологические рамки исследования Г.С. Махрачева. Едва ли не в первые в отечественной историографии проблемы развития кустарных промыслов рассматриваются в имперский и в раннесоветский периоды. Различия в общественном строе настораживали исследователей и не позволяли авторам работ представлять кустаря времен правления Николая II и периода «военного коммунизма» и нэпа в рамках единого жизненного и социально-экономического цикла. Диссертант Махрачев попытался это сделать.

Историографический обзор демонстрирует глубокое знакомство автора с работами исследователей, посвященных изучению проблем развития кустарных промыслов в региональном и всероссийском масштабах. Традиционная периодизация историографии: дореволюционный, советский и постсоветский периоды, с вкраплением в последний зарубежной литературы, позволяют диссертанту выявить на его взгляд неизученные и малоизученные проблемы: возможность сравнить положение кустарей в различных политических условиях, оценка состояния кустарных промыслов в годы «военного коммунизма», причины формирования кустарных гнезд, характеристика проблем, тормозивших модернизацию кустарного производства, определение роли меценатов в поддержке сельских мастеров.

Источниковую базу диссертации составили материалы 3-х архивов, в том числе федерального – Российского государственного исторического архива и 2-х региональных – Государственного архива Тамбовской области (ГАТО) и Государственного архива социально-политической истории Тамбовской области (ГАСПИТО). Опубликованные источники – законодательные акты,

статистические и делопроизводственные материалы, периодическая печать – проработаны автором обстоятельно.

К сожалению, автор не в полной мере использовал современные компьютерные технологии, что позволило бы более эффективно анализировать многочисленные статистические материалы.

Географические рамки исследования определены в соответствии с границами Тамбовской губернии во второй половине XIX – первой трети XX в. и с учетом ее административно-территориальных изменений в 1923-1924 гг.

Научная новизна диссертации не вызывает сомнений, многие проблемы, решаемые в работе, представлены в историографии впервые. Прежде всего, автором введен в научный оборот ряд архивных документов, на их основании проведен комплексный анализ развития кустарных промыслов Тамбовской губернии, и сделан важный вывод о том, что к концу 1920-х гг. проблемы, связанные с кустарной деятельностью, не были решены, а сама она в результате «великого перелома» уступила место системе производства, основанной на господстве крупной промышленности.

Результаты проведенной автором работы могут быть использованы в преподавании истории в средних и высших учебных заведениях.

Структура диссертационного исследования соответствует поставленным задачам.

В первой главе «Становление кустарного производства в пореформенный период» автор анализирует истоки и предпосылки формирования кустарных центров в Тамбовской губернии во второй половине XIX – начале XX в., исследует причины возникновения в губернии промысловых центров, выделяет факторы, тормозившие развитие промыслов. Особое место уделяется государственной поддержке и мероприятиям, которые

проводились земской властью с целью поддержания кустарных производств. Это и развитие сети профессионального образования, и организация выставок и кустарных складов. Эту деятельность автор признает «заметной», но малоэффективной.

Во второй главе «Кустарная промышленность на переломе эпох: от имперского режима к советской власти» было изучено влияние - потрясений конца 1910-х гг. на положение сельских мастеров. Диссертант отмечает, что кроме снижения объемов кустарных производств в годы «военного коммунизма», в Тамбовской губернии происходит «смещение промысловой активности к центральной части губернии». Интересным представляется вывод автора об эволюции факторов, негативно влияющих на развитие кустарных промыслов, то есть то, что «тормозило» до революции никуда не ушло, а обострилось в первые годы советской власти. Советское правительство, пытаясь провести в жизнь массовую кооперацию кустарей, столкнулось с большими проблемами, вызванными не только объективными причинами, такими как военные условия существования страны, недостатком сырьевой базы, но и личным фактором. Г.С. Махрачев называет их «перегибами» в работе и высших, и местных органов власти, и констатирует, что эта деятельность вела «к очевидному тупику в развитии кустарной промышленности и, в частности, промысловой кооперации».

В третьей главе «Социально-экономические изменения в положении кустарей в 1920-е гг.» исследуется специфика восстановления кустарной промышленности в период возвращения к рыночным отношениям; анализируются перемены, происходящие во взглядах руководства страны в отношении промыслов. Г.С. Махрачев последовательно прослеживает эволюцию взглядов государственного руководства на роль и место кустарной промышленности в экономике страны в течение 1920-х гг. Отмечается, что

первоначально кустарная промышленность рассматривалась как один из основных факторов, который способствовал восстановлению хозяйства страны. Для сельских мастеров к 1925 г. были созданы наиболее благоприятные условия, но уже к концу 20-х гг. позиция советского правительства резко изменилась. Курс на индустриализацию и коллективизацию повлек за собой исчезновение крестьянства как социального явления, а промысловая кооперация стала частью командно-административной системы.

В заключении подводятся основные итоги диссертационного исследования и формулируются выводы. В целом они находятся в соответствии с содержанием работы, с теми частными выводами и наблюдениями, которые были сделаны по ходу анализа конкретного материала. В целом, Г.С. Махрачев делает обоснованный вывод о том, что «к концу 1920-х гг. кустарная промышленность в экономической политике советского государства отошла на очень дальний план в связи с резкими повышением внимания власти к крупному производству».

Диссертация Г.С. Махрачева является цельным и законченным научным исследованием, хотя в ней присутствует ряд недостатков.

Во-первых, диссертанту следовало во введении определиться с терминами «кустарные промыслы» и «кустарная промышленность».

Во-вторых, вряд ли следует согласиться с выводом Г.С. Махрачева об отсутствии в правительственных кругах «стратегического плана» по развитию кустарных промыслов, в результате чего большая часть проблем, с которыми сталкивались сельские мастера в процессе производства, даже к моменту революции 1917 г. практически не была решена (с. 88). Как раз такой план, разработанный Отделом сельской экономики и сельскохозяйственной статистики земледельческого ведомства, был, и

достаточно детализированный. Здесь явно страдала система взаимодействия всех ступеней власти для решения «кустарных» проблем.

В-третьих, не убедительным выглядит вывод диссертанта о деструктивном влиянии на кустарную промышленность скупщиков (Положения, выносимые на защиту п. 2). Видимо, автор попал под влияние народнической литературы, главным лейтмотивом которой выступал именно институт «скупщничества», хотя следует признать, что без скупщиков вряд ли изделия кустарей столь успешно «разлетались» бы по всей империи.

Данные замечания не имеют принципиального характера и не снижают качества исследования. Знакомство с текстом диссертации и авторефератом дает основание сделать заключение, что рецензируемая работа представляет собой оригинальное научное исследование и является заметным вкладом в изучение весьма актуальной и сложной проблемы отечественной истории конца XIX – первой трети XX в. Г.С. Махрачев показал высокую профессиональную подготовку, умение работать с разнообразным кругом источников, продемонстрировал необходимый уровень профессионализма, который является главным критерием для положительной оценки диссертации. Сделанные замечания и пожелания касаются частных или дискуссионных положений и не меняют высокой оценки работы.

Результаты исследования апробированы в ходе научных конференций различного уровня. По теме диссертации опубликовано 19 работ, общим объемом 10,03 п.л., в том числе 7 статей в журналах, определенных перечнем ВАК при Минобрнауки России и 1 статья в издании, входящем в международные базы цитирования Scopus / Web of Science.

Автореферат диссертации адекватно отражает содержание исследования, четко формулирует его основные положения, выводы и соответствует предъявленным требованиям.

Таким образом, по актуальности, новизне, источниковой базе, обоснованности выводов, значимости полученных результатов диссертационное исследование Георгия Сергеевича Махрачева «Развитие кустарной промышленности в Тамбовской губернии во второй половине XIX – первой трети XX в.» представляет собой цельную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задач, имеющих важное значение для исторической науки. Диссертация полностью соответствует требованиям, предъявленным к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор Г.С. Махрачев заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Официальный оппонент

директор Муниципального бюджетного

учреждения культуры

«Балахнинский музейный

историко-художественный комплекс»

кандидат исторических наук

8.11.2023 г.

М.В. Карташова

606407, Нижегородская обл., г. Балахна, пр. Дзержинского, д. 20а, кв.13

Тел.: +79875491070

Электронная почта: [kmiw@mail.ru](mailto:kmiw@mail.ru)

Подпись официального оппонента Карташовой М.В. заверяю

Главный хранитель фондов

МБУК «БМИХК» М.А. Петрова